



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
Av. da Universidade, 2853, - Bairro Benfica, Fortaleza/CE, CEP 60020-181
Telefone: 853366-7361 e Fax: @fax_unidade@ - http://ufc.br/

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 23067.004426/2024-49

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC, com CNPJ/MF de nº 07.272.636/0001/31, situada à Avenida da Universidade, 2853, bairro de Benfica, nesta Cidade de Fortaleza-CE, neste ato, representada pelo Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof. João Guilherme Nogueira Matias, firma o presente 3º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 80/2020, objeto do Processo nº 23067.052546/2020-29 para alterar o Plano de Trabalho.

I.- **Apostila-se o Contrato 80/2020**, objeto do Processo Administrativo nº 23067.052546/2020-29, para alterar o Plano de Trabalho aprovado após o 2º Apostilamento, em que, após a aprovação deste Termo de Apostilamento, passará a ser executado conforme a estrutura disposta no Plano de Trabalho Simplificado (SEI nº 4825295), conforme a informação subscrita pela Coordenação do Projeto. O quadro abaixo contempla o resumo do Plano de Aplicação do projeto.

Descrição	Unidade	Quantidade	Tempo	Empenhado				Remanejar (-)		Creditar (+)		Remanejamento Proposto			
				Valor Unitário	Valor Total	Realizado	Saldo	Unidade	Quantidade	Tempo	Valor Unitário	Valor Total			
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA (coordenação, professores, serviços esporádicos)															
				RS 328.240,00	RS 207.360,00	RS 120.880,00							RS 382.464,00		
Profissionais Nacionais APS e Seminários	H/A	304	1	150,00	45.600,00	R\$ -	R\$ 45.600,00	27.600,00		H/A	120	1	150,00	18.000,00	
Profissionais APS	H/A	870	1	120,00	104.400,00	R\$ 55.680,00	R\$ 48.720,00	27.600,00		H/A	1100	1	120,00	132.000,00	
Facilidades estaduais ACS	H/A	480	1	128,33	61.600,00	R\$ 59.520,00	R\$ 2.080,00	2.080,00		H/A	480	1	124,00	59.520,00	
Coordenador	Mês	12	1	3.000,00	36.000,00	R\$ 36.000,00	R\$ -			Mês	12	1	3.000,00	36.000,00	
Coordenador (PROPOSTO)									30.000,00	Mês	6	1	5.000,00	30.000,00	
Secretário (a)	Mês	12	1	1.800,00	21.600,00	R\$ 21.600,00	R\$ -			Mês	12	1	1.800,00	21.600,00	
Secretário (a) (PROPOSTO)									21.600,00	Mês	9	1	2.400,00	21.600,00	
Encargos (INSS PATRONAL) (NOVO VALOR)	Unid.	1	1	59.040,00	59.040,00	R\$ 34.560,00	R\$ 24.480,00		4.704,00	Verba	1	1	63.744,00	63.744,00	
DIÁRIAS					RS 77.974,40	RS 3.363,00	RS 74.611,40						RS 17.971,40		
Diárias Nacionais	Unid.	32	1	224,20	7.174,40	R\$ -	R\$ 7.174,40			Unid.	32	1	224,20	7.174,40	
Diárias (demais localidades)	Unid.	400	1	177,00	70.800,00	R\$ 3.363,00	R\$ 67.437,00	60.003,00		Unid.	61	1	177,00	10.797,00	
				RS 33.000,00	RS 1.037,01	RS 31.962,99							RS 27.000,00		
PASSAGENS AÉREAS					3.000,00	R\$ 1.037,01	R\$ 1.962,99			Unid.	20	1	150,00	3.000,00	
Passagens Inter municipal (Sobral)	Unid.	20	1	150,00	3.000,00	R\$ 1.037,01	R\$ 1.962,99			Unid.	20	1	150,00	3.000,00	
Passagens Nacionais	Unid.	12	1	2.500,00	30.000,00	R\$ -	R\$ 30.000,00	6.000,00		Unid.	12	1	2.000,00	24.000,00	
				RS 8.400,00	RS 944,60	RS 7.455,40							RS 3.748,44		
MATERIAL DE CONSUMO NACIONAL					3.000,00	R\$ 944,60	R\$ 2.055,40	1.104,82		Verba	1	1	1.895,18	1.895,18	
Material de escritório (canetas, blocos, pasta, papel, envelopes, pincel, etc)	Unid.	1	10	300,00	3.000,00	R\$ 944,60	R\$ 2.055,40	1.104,82		Verba	1	1	1.895,18	1.895,18	
Material de informática (Tonner, Teclado, Mouse, etc)	Unid.	1	10	540,00	5.400,00	R\$ -	R\$ 5.400,00	3.546,74		Verba	1	1	1.853,26	1.853,26	
				RS 97.827,60	RS 76.196,40	RS 21.531,20							RS 114.258,16		
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA															
Locação de equipamento (EXCLUSÃO DE RUBRICA)															
Locação de equipamento	Verba	1	6	500,00	3.000,00	R\$ -	R\$ 3.000,00	3.000,00							
Locação de veículo	Verba	1	8	500,00	4.000,00	R\$ 430,53	R\$ 3.569,47	1.569,44		Verba	1	1	2.430,56	2.430,56	
Combustível															
Serviços gráficos	Unid.	1	11	3.818,18	42.000,00	R\$ 31.448,64	R\$ 10.551,36			Verba	1	1	42.000,00	42.000,00	
Serviço de consultoria	Verba	1	1	12.827,60	12.827,60	R\$ 8.417,23	R\$ 4.410,37			Verba	1	1	12.827,60	12.827,60	
				36.000,00	36.000,00	R\$ 36.000,00	R\$ -		21.000,00	Unid.	1	19	3.000,00	57.000,00	
				RS 54.558,00	RS 1.320,00	RS 43.238,00							RS 54.558,00		
				RS 600.000,00	RS 290.321,01	RS 309.678,99		RS 104.904,00	RS 104.904,00		Unid.	1	1	54.558,00	54.558,00
TOTAL GERAL DO PROJETO					RS 600.000,00	RS 290.321,01	RS 309.678,99	RS 104.904,00	RS 104.904,00					RS 600.000,00	

Prof. João Guilherme Nogueira Matias
Pró-Reitor de Planejamento e Administração da UFC



Documento assinado eletronicamente por ADÊNIA MARIA AUGUSTO GUIMARÃES, Pró-Reitor de Planejamento e Administração, em 01/03/2024, às 15:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4827375 e o código CRC 56D77BB1.